
ADVAITA, z. ú.

výroční zpráva

2015





�výroční zpráva 2015

Základní údaje o organizaci ADVAITA, z. ú.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2

Úvodní slovo předsedy správní rady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   3

Orgány ústavu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4

Poslání a vize organizace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   4

Historie organizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   5

Personální obsazení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   7

Ambulantní poradenství (PAP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   8

Doléčovací program (DP) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   �3

Spolupráce s dalšími organizacemi 2015 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   22

Terapeutická komunita (TK). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   24

Primární prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   30

Finanční zpráva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   33

Výrok auditora  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   35

Slovo ředitelky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   37

Poděkování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   38

ADVAITA, z. ú. – výroční zpráva 2015



2

Sídlo organizace: Rumunská 14/6, 460 01 Liberec IV Perštýn

IČ: 65 63 55 91
Bankovní spojení: KB Liberec, č. ú.: 19-896 948 02 27/0100
Email: info@advaitaliberec.cz
Web: www.advaitaliberec.cz
Facebook: www.facebook.com/advaitaliberec
Twitter: www.twitter.com/advaitaliberec

Změna právní formy organizace od 1. 1. 2015
ADVAITA, z. ú. (zapsaný ústav)
Sídlo: Rumunská 14/6, 460 01 Liberec IV Perštýn

výroční zpráva 2015

ADVAITA, z. ú.

Terapeutická komunita ADVAITA 
Adresa: Nová Ves 55, 463 31 Nová Ves
Vedoucí zařízení: Bc. Pavlína Iblová
Telefon: +420 485 146 988, +420 723 678 109
E-mail: komunita@advaitaliberec.cz
Web: www.advaitaliberec.cz

Centrum ambulantních služeb ADVAITA  
Adresa: Rumunská 14/6, 460 01 Liberec
Vedoucí zařízení: Mgr. Eva Kopecká
Telefon: +420 482 750 607, +420 603 829 730
E-mail: cas@advaitaliberec.cz
Web: www.advaitaliberec.cz

Organizace Advaita, z. ú. je členem

• Asociace poskytovatelů sociálních služeb České republiky

• A.N.O. Asociace nestátních organizací

• Svazu PROADIS propojené adiktologické služby

• Potravinové banky Liberec, z. s.



3výroční zpráva 2015

Vážení čtenáři, 
na tomto místě v letech předchozích zahajoval výroční zprávu předseda správní rady jako zástupce kolektivního statutárního orgánu. V roce 2015 
došlo však k nejpodstatnější změně právní formy naší organizace od jejího založení jako občanského sdružení v roce 1997. Statutárním orgánem 
je nyní ředitelka zapsaného ústavu Advaita, na kterou se z bývalé správní rady přesunula většina pravomocí a odpovědnosti. Tříčlenná správní rada 
se již nesestavuje ze zaměstnanců organizace a dokončilo se tak oddělování jednotlivých řídících funkcí v organizaci. Není to tak dlouho, kdy funkci 
odborného a výkonného ředitele i předsedy správní rady zastával jeden člověk. V současné době tyto funkce vykonávají tři různí lidé. Považuji to 
za pozitivní vývoj směrem k profesionalizaci organizace a její větší důvěryhodnosti a transparentnosti.  

Do působnosti správní rady náleží volit a odvolávat ředitele ústavu, dohlížet na výkon jeho působnosti a rozhodovat o právních jednáních ústavu 
vůči ředitelce. Správní rada vydává statut ústavu a schvaluje jeho změny. Správní rada schvaluje rozpočet ústavu, řádnou a mimořádnou účetní 
závěrku a výroční zprávu ústavu.

Rád bych ocenil to, že proběhlá změna právní formy přes veškerou svou náročnost nebyla provázena komplikacemi v poskytování našich služeb 
klientům. Věřím, že klienti i zaměstnanci si nějakých změn všimli jen tehdy, pokud se o ně zajímali. 
Transformace nám dala možnost zhodnotit dosavadní vývoj organizace i diskutovat o tom, kam bychom chtěli dále směřovat. Naše vize se nemění, 
nadále chceme poskytovat kvalitní a potřebné služby v oblasti prevence a léčby škodlivých návyků a závislosti. V tomto vymezení chceme naše 
služby dále rozvíjet a přizpůsobovat potřebám našich klientů.

V uplynulém roce se rozvoj týkal především programů primární prevence a osvěty, z čehož mám jako předseda správní rady velkou radost, protože 
vnímám poptávku veřejnosti po aktivitách, které pomáhají předcházet rozvoji projevů škodlivých návyků a závislosti.  

Mezi nejvýznamnější změny v naší organizaci patří rozšíření naší orientace na práci s cílovými skupinami klientů, kteří jsou sekundárně zatíženy 
závislostí. Kromě jiného jsme se zaměřili na mediální prezentaci organizace. 

Přes veškerá úskalí během roku mohu říci, že rok 2015 hodnotím, jako rok úspěšný a doufám, že rok následující bude v mnoha ohledech tomuto 
roku podobný.

Na závěr chci poděkovat všem našim pracovníkům, v čele s ředitelkou Olgou Merglovou, pod jejímž vedením fungovaly skvěle jak odborné služby, 
tak administrativní zázemí organizace. 

 Ing. Milan Tkáč 

Úvodní slovo předsedy správní rady



výroční zpráva 20154

Ředitelka: Olga Merglová,
správní rada ve složení: předseda Ing. Milan Tkáč, Robert Prade a Michaela Tesařová,
revizorka: Ing. Romana Frolíková.
Působnost jednotlivých orgánů ústavu je vymezena zákonem, zakládací listinou a statutem ústavu.

Výkonnou ředitelkou organizace je Olga Merglová, odborným ředitelem MUDr. David Adameček.

Orgány ústavu

Posláním organizace ADVAITA je pomáhat lidem ohroženým škodlivými návyky a závislostí uskutečnit změny, které jim umožní žít zdravější a soběstačný 
život bez sociálního vyloučení.

Za účelem naplnění svého poslání organizace provozuje dvě zařízení, ve kterých poskytuje tři adiktologické a sociální služby. V jednom ze zařízení nabízí 
také programy primární prevence.

Naším cílem je, aby se uživatelé našich služeb zapojili do společnosti přiměřeně ke svému věku a ke svým možnostem.

Podílíme se na snižování poptávky po drogách jako na jedné ze tří základních strategií moderní protidrogové politiky.

Vycházíme z následujících hodnot: zdraví, osobní růst, lidská důstojnost, sebeúcta, právo na sebeurčení, respekt k jedinečnosti, solidarita, úcta k životu. 

V naší vizi budoucnosti jsme stabilním poskytovatelem kvalitních a potřebných služeb v oblasti prevence a léčby škodlivých návyků a závislosti. 

Poslání organizace



5výroční zpráva 2015

 1997
•  Založení sdružení pod názvem ADVAITA – občanské sdružení pro 

pracovní a sociální rehabilitaci drogově závislých při Terapeutické 
komunitě pro drogově závislé v Nové Vsi.

 1998
• Zahájení programu doléčovacího centra.

 2002 
• Počet klientů v doléčování (DP) překročil počet 100.
• Zahájení pravidelné práce s rodinami klientů v terapeutické komunitě.

 2003 
• Otevření programu ambulantního poradenství.

 2007   
•  Převzetí Terapeutické komunity pro drogově závislé v Nové Vsi od Centra 

sociálních služeb Libereckého kraje, došlo k větší návaznosti služeb: 
ambulantní poradenství, terapeutická komunita (rezidenční léčba) 
a následná péče (doléčovací program). 

• 10 let výročí zahájení komunity, celkem komunitou prošlo 215 klientů. 

 2008  
•  Rozdělení programu ambulantního poradenství na jednorázová 

poradenství, krátkodobé intervence a dlouhodobý soustavný program. 
•  U tohoto programu zaznamenáváme přes 300 klientů ročně, nárůst 

počtu klientů o 100 %.

 2009
•  Rozšíření doléčovacího programu o pobytovou část s deseti lůžky v pěti 

podporovaných bytech pronajatých statutárním městem Liberec.
• Certifikace programů RVKPP platná na 3 roky.

	 2010 
• Zahájení terénního programu Podpora samostatného bydlení.
• Otevření skupiny pro patologické hráče. 
• První nabídka programů primární prevence. 
•  Rozšíření prostor pro Centrum ambulantních služeb a pro administrativní 

zázemí. 

 2011 
•  Zahájení pravidelného setkávání s rodinami klientů doléčovacího 

programu.
• Členství ve sdružení Proadis.

 2012 
• 15 let založení terapeutické komunity a občanského sdružení ADVAITA.
• Komunita v tomto roce zaznamenala celkem 315 klientů.
• Ukončení terénního programu Podpora samostatného bydlení.
• Zavedení podpůrné skupiny v programu ambulantního poradenství.
•  Zahájení skupiny pro rodiče a blízké v Centru ambulantních služeb 

Advaita.
• Certifikace programů RVKPP platná na 4 roky.
• Zapojení do činnosti Poradního a setkávacího centra ve Frýdlantu.

Střípky z historie organizace



6 výroční zpráva 2015

 2013 
• 15 let doléčovacího programu, celkem program využilo 654 klientů.
• 10 let ambulantního programu, celkem program využilo 2381 klientů.   
• Uspořádání konference věnované terapeutickým komunitám.
• Zapojení do členství Potravinové banky v Liberci.

 2014 
•  Změna právní formy, občanské sdružení ADVAITA se dle zákona stalo 

k 1. 1. 2014 spolkem.
• Valná hromada spolku odsouhlasila transformaci organizace na ústav.   
• Zahájení rekonstrukce budovy terapeutické komunity.
•  Rozšíření místa poskytování programu ambulantního poradenství 

o prostory v dalších neziskových organizacích LK.
• Otevření skupiny pro matky klientky.
• Zajišťování adiktologických přednášek pro zaměstnavatele.
•  V terapeutické komunitě proběhla 200. velká komunita (velké komunity 

se konají jednou měsíčně).

 2015 
•  K 1. 1. 2015 došlo ke změně sídla organizace, statutárního orgánu 

a právní formy – nově zapsaný ústav.
•  Ukončení rekonstrukce budovy terapeutické komunity a současně 

znovuotevření půdních prostor pro pracovní terapii klientů.
•  Rozšíření vzdělávací činnosti – rozvoj v poskytování programů primární 

prevence pro školy a vzdělávacích programů pro dospělé (senioři, 
vedoucí pracovníci, pracovníci sociálních služeb, besedy pro rodiče).



7výroční zpráva 2015

Personální obsazení

 jméno pracoviště zařazení
 Olga Merglová TK + CAS výkonné a finanční řízení 
 MUDr. David Adameček TK + CAS odborné řízení
 Ing. Eva Jeřábková TK + CAS účetnictví do 3/2015
 Michaela Čížková TK + CAS účetnictví od 4/2015
 Květuše Loudátová TK + CAS zásobování, účetnictví
 Renáta Richtrová TK + CAS administrativní práce, personalistika
 Lucie Plíšková, DiS. TK + CAS sociální práce
 Bc. Pavlína Iblová TK vedení programu TK
 Bc. Blanka Budinská TK socioterapie
 Michal Drobník, DiS. TK socioterapie
 Bc. Olivie Kabíčková TK socioterapie
 Bc. Pavel Kalpakcis TK socioterapie externě
 Ing. Petr Kopejska TK socioterapie, rodinná terapie
 Mgr. Naděžda Marková TK odborná pracovnice, rodinná terapie, primární prevence
 Bc. Jana Oktávcová TK pracovní terapie
 Bc. Adéla Paulík Lichková TK socioterapie externě
 Mgr. Lukáš Vonostránský TK odborný pracovník
 Mgr. Eva Kopecká CAS vedení programů CAS, socioterapie, rodinná terapie
 Ing. Irena Habrová CAS socioterapie
 Pavel Jäger CAS socioterapie
 Mgr. Jakub Kabíček CAS socioterapie
 Mgr. Michaela Horáčková CAS primární prevence
 Mgr. Drahuše Tkáčová CAS primární prevence, odborné řízení programu primární prevence
 Mgr. Barbora Mrázová CAS + TK primární prevence, rodinná terapie



výroční zpráva 20158

Poslání
Program ambulantního poradenství Centra ambulantních služeb ADVAITA pomáhá uživatelům návykových látek a patologickým hráčům zorientovat 
se ve své aktuální nepříznivé situaci, rozhodnout se pro další postup v řešení svých problémů a zvolené kroky uskutečnit. Služba usiluje o vytvoření 
či podporu motivace ke změnám vedoucím k opuštění nežádoucích návyků. Kromě jednorázových konzultací a krátkých intervencí (PAPj) nabízí 
i delší systematickou spolupráci (PAPs). Služba se poskytuje v Liberci a ve Frýdlantu a je určena zejména občanům Libereckého kraje.  

Cílová skupina, okruh osob, kterým je služba určena
Muži i ženy ve věku od patnácti let, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením nebo mají problém se začleňováním do společnosti z důvodu užívání 
návykových látek nebo z důvodu hazardního hraní.
Osoby, které s návykovými látkami experimentují, osoby na návykových látkách závislé, hazardní hráči.
Lidé, kteří jsou ohroženi užíváním návykových látek nebo hazardním hráčstvím ve svém nejbližším okolí – příbuzní a blízcí uživatelů návykových 
látek či patologických hráčů.
Osoby schopné dostavit se na konzultaci ve střízlivém stavu či aspoň bez projevů akutní intoxikace.

Cíle, cílový stav absolventa služby
• Uživatelé služby získali informace o problematice návykových poruch a o možnostech v oblasti léčby závislostí.
•  Uživatelé se společně s pracovníky služby zorientovali ve své současné situaci. Pracovníci služby nabídli uživatelům odpovídající možnosti řešení, 

včetně odkazů na služby poskytované jinými organizacemi.
•  Rodiče a blízcí osob s látkovou nebo nelátkovou závislostí získali informace o problematice návykových poruch a podporu svého chování 

k závislé osobě.
•  Zájemcům o další léčbu závislosti (zejména ústavního typu) pomohli pracovníci služby vhodnou vybrat, objednat se na ni a vystavili jim 

potřebná doporučení, případně jim pomohli zajistit ta, která služba sama nevydává. 
•  Zájemci o ambulantní řešení svého problému využili možnosti delší systematické spolupráce ve strukturovaném programu. Po jeho absolvování 

jim byla nabídnuta odpovídající následná péče.
•  Lidé, kteří neprojevili zájem o pravidelnou spolupráci, měli možnost využívat službu nepravidelně a dostalo se jim kromě výše uvedených 

informací i podpory při řešení akutních problémů.
•  Klientům Doléčovacího programu Centra ambulantních služeb ADVAITA, kteří přestali splňovat nároky tohoto programu, jsme nabídli 

odpovídající alternativu zapojením do programu ambulantního poradenství. Pomohli jsme jim překonat období relapsu či recidivy.

Ambulantní léčba



9výroční zpráva 2015

Vývoj v roce 2015
V roce 2015 program využilo celkem 487 osob, o 59 osob více než v roce 2014, kdy programem prošlo 428 osob. 
Ve skupině uživatelů nealkoholových drog převažují muži (68 %). Tradičně nejvíce užívanou drogou byl pervitin (celkem 160 osob), který 
představuje 86 % u uživatelů nealkoholových drog. Se základní drogou kanabinoidy bylo 14 osob (8 %), opiáty užívalo pouze 9 osob (5 %). Jedna 
osoba užívala extázi a 2 osoby zneužívaly léky. Počet injekčních uživatelů představoval 52 % z celkového počtu uživatelů nealkoholových drog. 
Došlo k mírnému poklesu oproti roku 2014, kdy se jednalo o 55 %. 
Průměrný věk osob užívající nealkoholové drogy dosahuje 27 let, stejně jako v roce 2014 i v roce 2013. U klientů s alkoholovou závislostí byl 
průměrný věk 38 let, roku 2014 byl 37 let a u patologických hráčů průměrný věk poklesl z 35 let roku 2014 na 33 let roku 2015. Nezletilých 
osob jsme v programu registrovali 16, z toho osm žen a osm mužů. Pro zajímavost uvádíme, že u nezletilých žen se v šesti případech jednalo 
o zneužívání pervitinu a u nezletilých mužů v pěti případech o zneužívání marihuany.
Počet rodinných příslušníků a blízkých osob uživatelů narostl ze 126 osob v roce 2014 na 150 osob v roce 2015.  
Ve strukturovaném (dlouhodobém) programu jsme vykazovali klienty, kteří docházeli pravidelně, účastnili se individuálních rozhovorů, 
využívali podpůrnou skupinu nebo skupinu pro patologické hráče. Do strukturovaného programu docházelo 99 osob, z toho bylo 37 uživatelů 
nealkoholových drog, 33 patologických hráčů a 29 osob s problémem užívání alkoholu. 
Jednorázové (krátkodobé) poradenství využilo 238 osob. 
Srovnáním s rokem 2014 došlo k navýšení počtu osob ve strukturovaném programu. V roce 2014 bylo 58 osob ve strukturovaném programu 
a v roce 2015 to bylo 99 osob. 
Dá se usuzovat, že se nám dařilo motivovat klienty – uživatele k pravidelnější spolupráci. 
V roce 2015 byla průměrná délka účasti jednoho klienta v dlouhodobém programu 161 dnů, 5 měsíců. 
Průměrná délka úspěšně ukončené léčby 1 klienta byla 201 dnů, tedy necelých 7 měsíců.
Jednorázová poradenství probíhala podle možností pracovníků s čekací dobou maximálně čtrnáct dní. V případě, že byli klienti v tíživé situaci, 
byla jim vždy neodkladně poskytnuta krizová intervence a zprostředkovány další služby. Někteří využívali možnosti anonymní spolupráce s ústní 
dohodou o poskytnutí služby. Někteří nás tak navštěvují opakovaně „jednorázově“, aniž by s námi uzavřeli dlouhodobý terapeutický kontrakt. 
K poradenství patří posouzení stavu zájemce a navržení vhodné léčby. V řadě případů jsme doporučili a pomohli zařídit konkrétní léčebnu, vystavili 
žádaná doporučení a pomohli klientovi s vyřízením potřebných dokladů. Do doby, než klient mohl do léčebny nastoupit, jsme s ním pracovali 
a podporovali tak jeho motivaci ke změně.
V průběhu dlouhodobé spolupráce pracujeme na stabilizaci stavu klienta a upevňování vzorců chování, která podporují jeho zdravé začlenění se 
do společnosti. Klienti využívají individuální sezení, ale také podporu skupiny. Nabízíme skupinu pro patologické hráče a podpůrnou skupinu pro 
drogově závislé a závislé na alkoholu. 
Skupina pro patologické hráče probíhá každé sudé úterý v podvečerních hodinách. Klienti před zařazením do skupiny absolvují vstupní rozhovor, 
kde je s nimi sepsána smlouva, sociální karta a jsou poučeni o svých právech a povinnostech v souvislosti s docházením do skupiny. V roce 2015 
touto skupinou prošlo 39 klientů – uživatelů. Ve většině případů klienti docházejí, alespoň zpočátku, také na individuální rozhovory, které jim 
umožnují snadnější stabilizaci a ukotvení ve svém běžném životě. Příbuzní patologických hráčů mají velmi často zájem o rodinná sezení.



10 výroční zpráva 2015

Podpůrná skupina pro drogově závislé a závislé na alkoholu probíhá každé liché úterý v podvečerních hodinách. Taktéž tito klienti před zařazením 
do skupin měli povinnost absolvovat vstupní rozhovor, kde byl zhodnocen jejich stav a posouzena vhodnost terapie ve skupině. Ve skupině si 
společně pomáhali upevňovat svá rozhodnutí k další léčbě, řešili problematická témata a byli si vzájemně vzorem i oporou. V roce 2015 touto 
skupinou prošlo 21 klientů – uživatelů.
Ve skupině pro rodiče a blízké jsme poskytovali pomoc při řešení situace s dítětem, s partnerem nebo blízkým. V chráněném prostředí účastníci 
sdíleli své nejistoty, únavu, stres, ale i pozitivní události z náročného života se závislým. Pracovníci se zaměřovali na podporu a posílení účastníků 
v jejich rodičovské nebo partnerské roli. V roce 2015 využilo této skupiny 28 rodičů a blízkých klientů – uživatelů.
Kromě skupin a individuálních sezení klienti často využívají rodinná sezení pod vedením terapeuta. V roce 2015 proběhlo 169 takovýchto sezení 
pro 119 osob. 
Program poskytujeme v Centru ambulantních služeb ADVAITA v Liberci, ale také v prostorech Poradenského a setkávacího centra POSEC ve 
Frýdlantu. Celkový počet osob, které využily program v centru POSEC byl 38 osob, z toho byl počet uživatelů drog nebo patologických hráčů 
24 osob a počet blízkých 14 osob. Celkový počet kontaktů (osobní setkání s klientem) v centru POSEC byl 82, z toho počet prvokontaktů (počet 
osob, které využily službu poprvé) byl 35. 
Dále v rámci programu ambulantního poradenství spolupracujeme s regionálními zařízeními spolku Naděje v Liberci a Jablonci nad Nisou, 
s azylovým domem Speramus obecně prospěšné společnosti Návrat nebo organizací Fokus Liberec. Cílem spolupráce je podchytit tu část cílové 
skupiny zmíněných zařízení, která vedle bezdomovectví, dalších psychiatrických diagnóz nebo jiných znevýhodnění, má rovněž problémy se 
závislostí. Člen našeho týmu nabízí přímo v zařízeních individuální rozhovory vhodným klientům a setkává se také s pracovníky. Spolupráce se jeví 
jako oboustranně výhodná. Podrobně spolupráci popisujeme v kapitole „Zhodnocení spolupráce s regionálními zařízeními“.
V roce 2016 budeme pokračovat v zajištění náplně programu ambulantního poradenství v našem Centru ambulantních služeb ADVAITA v Liberci. 
Dále chceme zvyšovat počet klientů a intenzitu jejich zapojení do programu v Poradenském a setkávacím centru POSEC ve Frýdlantu. 
Naším cílem do dalších let je rozšiřovat místa, kde poskytujeme program ambulantního poradenství. Rádi bychom službu ambulantního 
poradenství pro osoby, které mají problém nebo jsou ohroženy užíváním drog či patologickým hráčstvím, poskytovali i v dalších městech 
Libereckého kraje – např. Jablonec nad Nisou, Semily, Česká Lípa apod. Věříme, že s rozšířením naší služby do dalších míst kraje dojde k rozvoji 
spolupráce s dalšími regionálními organizacemi, se kterými máme společné klienty, tzn., že klient kromě závislosti má další sociální znevýhodnění, 
jako je nízký věk, druhá diagnóza, porucha osobnosti, bezdomovectví apod.



��výroční zpráva 2015

Počet osob v programu ambulantního poradenství

   klienti klienti 
   jednorázově dlouhodobý program  blízcí celkem
 2005 7 19 31 57
 2006 34 26 17 77
 2007 43 42 67 152
 2008 135 33 147 315
 2009 168 39 137 344
 2010 157 53 94 304
 2011 138 72  94 304
 2012 169 51  112 332
 2013 222 57  140 419
 2014 244 58 126 428
 2015 238 99 150 487

Statistika

Komentář: Počty osob z řad klientů – uživatelů drog i z řad rodičů a blízkých, kteří nás osloví, každoročně rostou. V roce 2015 se nám oproti 
předchozímu roku dařilo více motivovat klienty pro dlouhodobý program.  



výroční zpráva 201512

0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

5

10

15

20

25

30

35

40

22 22
24,5 25

27,3 26,7 27,7
30 31

35
33 33

  2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
 heroin 3 3 5 25 26 18 12 8 13 16 9
 pervitin 11 16 28 102 120 112 106 96 150 138 160
 kanabinoidy 4 4 2 10 11 11 10 17 14 17 14
 alkohol 0 1 3 13 22 21 30 35 48 53 72
 patologické hráčství 0 2 4 9 18 19 41 36 50 77 77
 gaming 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2
 kokain 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0
 Subutex nelegálně 0 0 0 0 1 0 0 0 2 1 0
 těkavé látky 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
 medikamenty 0 0 0 0 1 0 0 1 1 0 2
 extáze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
 injekční aplikace drog 14 14 18 86 109 97 80 49 79 94 97

Druhy užívaných návykových látek u osob v programu ambulantního poradenství

Komentář: Ze struktury závislostí nebo problémového užívání u osob, které v roce 2015 byly v programu ambulantního poradenství, se ukazuje 
nárůst počtu osob užívající pervitin, alkohol a nově evidujeme 2 osoby závislé na počítačových hrách.

Komentář: Průměrný věk klientů v programu ambulantního poradenství je v posledních dvou letech totožný.

Průměrný věk klientů v programu ambulantního poradenství



�3výroční zpráva 2015

Poslání
Doléčovací program Centra ambulantních služeb ADVAITA pomáhá bývalým uživatelům návykových látek a patologickým hráčům zachovat 
pozitivní postoje a hodnoty, které si osvojili v průběhu předchozí léčby závislosti. Provází je obdobím využití dosažených změn v běžném životě 
ve společnosti, mimo chráněné prostředí, a zaměřuje se cíleně na předcházení návratu k návykovému chování a na řešení jejich sociální situace, 
především v oblasti zaměstnání a bydlení. Motivuje je k dalšímu osobnímu rozvoji a pomáhá jim při jejich zpětném začleňování do společnosti. 
Program se dělí na ambulantní a pobytovou část. Služba se poskytuje v Liberci a je určena především lidem, kteří aktuálně žijí na Liberecku 
a v Libereckém kraji.  

Cílová skupina, popis dvou forem programu
Závislí na užívání návykových látek a patologičtí hráči, kteří prošli léčbou závislosti, abstinují nejméně tři měsíce a kteří jsou rozhodnuti i nadále 
abstinovat od návykových látek či hazardního hraní. 
Služby poskytované ambulantní formou jsou určeny osobám ve věku od patnácti let. Pobytové služby osobám ve věku od osmnácti let.

Cíle, cílový stav absolventa služby
Uživatelé služby:
• Získali oporu pro další samostatný a soběstačný život. Přijímají zodpovědnost za svůj život.
•  Nevrátili se k užívání návykových látek nebo hraní hazardních her, případně relaps s podporou programu zastavili.
• Své osobní problémy umějí řešit jinak než užíváním návykových látek nebo hráčstvím.
• Jsou psychicky stabilní. V případě obtíží, si umí říci včas o pomoc. 
•  Dbají na své zdraví.
• Mají stabilní zaměstnání a nejsou závislí na sociálním systému.
• Našli si odpovídající bydlení. Umějí žít a vést svou domácnost mimo podporované byty.
• Získávají vztahy s novými lidmi.
• Naučili se hospodařit s penězi, mají dokonalý přehled o svých dluzích, komunikují se všemi věřiteli a v rámci možností dluhy splácejí.
•  Mají dokonalý přehled o všech svých případných právních kauzách a souvisejících trestech a přistupují aktivně k jejich řešení, v případě potřeby 

využili probační a mediační službu.
• Zapojili se do společnosti využitím dostupných služeb a volnočasových aktivit v místě bydliště.
• Umějí zdravě naplňovat svůj volný čas.

Doléčovací program



�4 výroční zpráva 2015

Vývoj v roce 2015
Kapacita doléčovacího programu byla 20 klientů současně v programu (10 klientů mohlo využívat podporované ubytování a 10 klientů pouze 
ambulantní část programu). 
Do doléčovacího programu během roku 2015 docházelo celkem 51 osob. Z toho bylo 43 bývalých uživatelů drog a 8 rodinných příslušníků nebo 
blízkých osob uživatelů. V předchozím roce 2014 prošlo doléčovacím programem celkem 58 osob, z toho byl počet bývalých uživatelů drog totožný 
s rokem 2015, tedy 43 osob. Rodičů a blízkých osob uživatelů bylo 15.
Počet osob, které v roce 2015 využily podporované byty, byl za poslední dva roky taktéž stejný. V roce 2015 i v roce 2014 se jednalo o 27 osob. V roce 
2015 to bylo 11 žen a 16 mužů.
Do doléčovacího programu jsme letos přijali 25 nových klientů, bývalých uživatelů. Z psychiatrických nemocnic přišlo 11 osob a z terapeutických 
komunit 14 osob. Většina osob, které přišly z terapeutických komunit, byla z Terapeutické komunity ADVAITA, se kterou v rámci organizace 
spolupracujeme. Jednalo se o 10 osob. V roce 2014 jsme z Terapeutické komunity ADVAITA přijali 9 osob. 
Pro zajímavost uvádíme, že z celkového počtu 25 nově přijatých osob do doléčovacího programu využilo podporované ubytování 20 osob a pouze 
5 osob nastoupilo do jeho ambulantní části. To ukazuje, jak je pro klienty důležitá možnost využití podporovaných bytů. 
Program ukončilo 24 klientů, z toho 11 řádně, což znamená, že naplnili svůj individuální plán a pravidla programu. Všech 11 osob vede řádný život, 
tedy pracují a abstinují od své drogy nebo jiných nelegálních drog. Předčasně doléčování ukončilo 13 klientů. Ze 13 osob, které ukončily program 
předčasně, se do běžné společnosti opětovně zapojilo 7 osob, které pracují a neužívají svou primární drogu (jedna osoba užívá marihuanu). Zbývajících 
6 osob z předčasně ukončených 13 osob vnímáme jako neúspěšných (o 5 osobách víme, že se vrátily k užívání své primární drogy a následně 
nastoupily do další léčby, o 1 osobě nemáme žádné zprávy). 
Průměrná délka programu jednoho klienta byla 286 dnů (9 a půl měsíce), průměrná doba úspěšně dokončeného programu byla 360 dnů 
(12 měsíců). 
Pro ubytování bylo k dispozici 5 bytů s kapacitou 10 osob. Ubytování využilo 27 klientů. Počet dnů, které všichni klienti v roce 2015 strávili 
v podporovaném bydlení, dosáhl 3023 dnů. Kapacita ubytování byla využita na 83 %. Při porovnání s rokem 2014, kdy byla kapacita ubytování využita 
na 80 %, a s rokem 2013, kdy byla využita z 81 %, je vidět, že využití lůžkové kapacity je vysoké a dlouhodobě stabilní. 
Klíčovými aktivitami v programu jsou individuální a skupinová poradenství a terapie, jejichž určitého počtu se klienti musí účastnit povinně. 
Významnou součástí je také sociální práce člena týmu s klientem při jednání s institucemi, v zaměstnání, poradenství ohledně uzavírání a vypovídání 
pracovních smluv, sociálně právní poradenství, pomoc při vyřizování právních záležitostí klienta, dohled na plnění splátkových kalendářů dluhů 
(nejčastěji VZP a trestné činnosti) atd.
V rámci programu nabízíme sobotu s rodiči a blízkými, kde probíhají rodinná sezení za přítomnosti terpeuta, ale také skupinové poradenství pro 
přítomné nebo návštěvy rodičů na podporovaném bytě jejich dítěte. 
Klienti mají v centru k dispozici bezplatně telefonní linku a internet, dále mají možnost bezplatného využití pračky. Každý po nástupu do programu 
hledá práci či bydlení, členové týmu jim pomáhají. Je-li důležitá znalost práce na počítači při nástupu do zaměstnání, je možné, aby si klienti 
s některým členem týmu domluvili v této dovednosti doučování. 



15výroční zpráva 2015

V roce 2015 jsme poskytli celkem 1920 výkonů v čase 65800 minut. Došlo k 1487 kontaktům, průměrně jde o 29 kontaktů za každou osobu 
v programu (včetně blízkých).
Od konce roku 2014 probíhají skupiny pro matky uživatelky. Na skupiny mají přístup klientky, které jsou matkami a abstinují, nezáleží, v jakém jsou 
programu. Kromě doléčovacího programu mohou být z Terapeutické komunity ADVAITA nebo z programu ambulantního poradenství. V roce 2015 
proběhlo 7 skupin pro 6 klientek matek. Všech 6 klientek bylo z doléčovacího programu. Smyslem skupin je možnost sdílení zkušeností a emocí 
spojených s výchovou a životem s dětmi, ale také zkušeností a emocí, když děti nejsou v jejich péči.  
V roce 2015 se nám dařilo naplnit náš plán více podpořit bývalé uživatelky – matky s dětmi. Od dubna 2015 do prosince 2015 jsme poskytovali 
zvýhodněné ubytování jedné matce s dítětem. Podmínky ubytování měla totožné jako na našich podporovaných bytech, její byt však nebyl zahrnut do 
kapacity podporovaných bytů. Výhodou je, že v bytě mohla zůstat i poté, co organizace ADVAITA ze smluvních podmínek užívání bytu již vystoupila. 
Naším cílem pro rok 2016 je nadále zajistit funkčnost a stabilitu programu. Pokračovat v podpoře pro bývalé uživatele drog, kteří jsou zároveň 
rodiči. Konkrétně otevřít současnou skupinu pro matky také  otcům. Dále hledat možnosti podpory znevýhodněných členů ve skupině našich klientů, 
například další zvýhodněné ubytování pro matku s dítětem.

  2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
 kanabinoidy 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0
 opiáty 11 6 8 4 9 12 2 3 2 8 2
 pervitin 14 17 14 14 16 23 26 22 23 25 33
 alkohol 0 1 2 1 2 4 2 6 9 9 6
 Subutex 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0
 těkavé látky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
 léky BZD 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0
 gaming 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1
 patologické hráčství 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 1

Druhy hlavních závislostí u klientů v doléčovacím programu ADVAITA

Statistika

Komentář: Ve struktuře závislostí u osob v doléčovacím programu se i v roce 2015 potvrdilo dominantní zastoupení závislosti na pervitinu. Ve 
srovnání s rokem 2014 evidujeme 1 patologického hráče a 1 osobu závislou na počítačových hrách (gaming).



výroční zpráva 201516

   klienti DP z toho bydlení z toho ambulantní blízcí celkem DP
 2000  34 0 34 0 34
 2001  33 0 33 0 33
 2002  29 0 29 0 29
 2003  27 0 27 0 27
 2004  18 0 18 0 18
 2005  25 0 25 16 41
 2006  24 0 24 11 35
 2007  25 0 25 15 72
 2008  20 0 20 8 62
 2009  29 12 17 16 73
 2010  33 23 10 13 70
 2011  39 28 11 9 71
 2012  35 29 6 14 66
 2013  35 25 10 14 69
 2014  43 27 16 15 58
 2015  43 27 16 8 51
 celkem  515 171 344 139 763

Počet osob v doléčovacím programu ADVAITA

Komentář: Počet klientů v doléčovacím programu ADVAITA je v posledních dvou letech totožný. To ukazuje na stabilitu programu.

Klient napsal

Radost
Každý den radost měj,
S přáteli a rodinou se směj.

Svět je přec radostný a krásný,
a díky přátelům a rodině šťastný.

Slunce na obloze jasně září,
i když se tak obloha netváří.

Tak ten jas k sobě dovnitř pusť,
ať netráví tě smutek jako rtuť. 

Z toho jasu radost budeš mít,
pak můžeš přec lépe žít. 

Radost hned úsměvem dávat,
ne se citu smutku podávat.

Stíny v duši
Stíny z minulosti v duši mám,
často se v noci budívám.

Stíny černé mě budí,
a to i mimo mé snění.

Přiznám se přímo a směle,
chtěl bych, aby bylo mi skvěle.

Tyto tmavé vzpomínky a myšlenky
snažím se vytěsnit ze své hlavinky.

Moc se to nedaří, ale když povede 
se snad,
budu z duše i srdce upřímně rád. 

Chraňte duši mou zákoutí světlé a čisté
Jinak mě rozdrtí, to je téměř jisté.

Z můr do tmy se ozývá
můj pláč,
a to mě budívá.

Těším se, až bude ráno zas,
a do mé duše vstoupí slunce jas.

Poznámka: Básně napsal Martin, klient 
doléčovacího programu a uživatel 
podporovaných bytů.



�7výroční zpráva 2015

0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

25

41

16

35

40

28

45 46
48 49 49

58

51

24 25

20

29
33

39
35 35

43 43

11
15

8

16
13

9

14 14 15

8

Počet osob v doléčovacím programu ADVAITA

             • celkem DP     • klienti DP     • blízcí klienti

Komentář: Celkový počet osob v doléčovacím programu klesl z počtu 58 osob v roce 2014 na 51 osob v roce 2015. Pokles je dán nižším počtem 
rodičů a blízkých, z 15 osob v roce 2014 na 8 osob v roce 2015. Počet klientů, bývalých uživatelů drog, je totožný s rokem 2014 a to 43 osob.

Klient napsal
Drak
Drak, co dřímá v mém těle,
ven se dere směle.

Až tam na povrch když se dostaví,
všechen led se ihned roztaví.

Oheň a síra jsou však všude kolem,
možná měl bych mu dáti sbohem.

Tento drak však drží mě nad vodou,
jak to ale dělá, je mi záhadou.

Cítím ho každé ráno, když vstávám,
dokonce i večer, když ulehávám.

Proto ptám se, jestli někdo z vás ho 
taky má,
zdali ho taky cítívá.

Pocit je to silný, stačí se soustředit,
pak už ho ale nemůžeš zahodit.

Někdo ho má rád někdo nenávidí,

zamyslete se, kdo jak to vidí.

A to je konec básně o draku,
nedávám naň žádnou záruku.

Poznámka: Básně napsal Martin, klient 
doléčovacího programu a uživatel 
podporovaných bytů.



výroční zpráva 2015�8

Komentář:  Při srovnání posledních dvou let došlo k poklesu počtu výkonu individuálního poradenství o 9 výkonů, k poklesu výkonů rodinného 
poradenství o 7 výkonů a nárůstu počtu výkonů sociální práce o 31 výkonů, nárůstu u počtu skupin o 6 výkonů. Nárůst výkonů sociální práce 
může značit rostoucí zájem klientů o řešení svých sociálních záležitostí, včetně dluhů. Nárůst počtu skupin je z důvodu, že v programu od 
poloviny roku 2014 nabízíme specifikovanou skupinu pro matky.
Z celkového srovnání počtu výkonů v letech je patrno, že výkony narůstají od roku 2009, kdy jsme začali nabízet v rámci doléčovacího 
programu podporované bydlení.

  individuální poradenství rodinné poradenství sociální práce skupinová terapie
  (60 minut) (30 minut) (30 minut) (120 minut)
 2005 245 11 358 37
 2006 247 2 184 50
 2007 318 12 293 45
 2008 388 10 49 44
 2009 695 6 283 86
 2010 866 11 309 99
 2011 926 12 98 94
 2012 761 19 96 103
 2013 897 17 236 100
 2014 1027 21 234 100
 2014 1018 14 265 106

Struktura poskytnuté podpory

Klient napsal
Srdce
Srdce je lásky sval,
to své bych ti dal.
Mimo lásky zná také žal.
To mé je silné,
překoná každý val.

Mohla bys ho stále nosit při sobě,
aby při tobě stálo
v každé době,
dobré či zlé by pomáhalo tobě

a neustále dodávalo ti síly
vydržet.
Dojít ke tvému vytouženému cíli.

Zdá se mi, že se to moc nerýmuje.
Tobě se to však aspoň doufám,
doufám, že se ti líbí a ohromuje.

Proto srdce mé si vem.
Ať půjdeš kamkoliv,
třeba i ven.

Práce
Je půl čtvrté ráno a já abych vstal,
svačinu si do batohu dal, 
dveře zamknul a na autobus pospíchal.
Tabák jsem si snad vzal. 

Plno lidí na zastávce stojících,
jako zombí se ploužících.
Co že to mám na svačinu v rohlících?
Náhle z dáli pár světel svítících.

To už do autobusu nasedám,
Na pár minut si tu místo své vyhledám.
Poté Na tramvaj čekávám,
Na víkend se těšívám.

Cesta krátká je, ale v práci vždy sranda je.
Pár bláznů jako já tam je,
Každý, kdo kolem jde, se zasměje. 
A najednou už konec je.

Po práci mě zarazí,
Co mi na tom papíru vychází.
Je to hlavně pro ty,
Co v práci se každý den nachází.

Poznámka: Básně napsal Martin, klient 
doléčovacího programu a uživatel 
podporovaných bytů.



19výroční zpráva 2015

  přijatí klienti   průměrný využití lůžkové prům. doba předchozí léčba
  celkem muži ženy věk kapacity pobytu PL TK DC VTOS
 2010 23 15 8 30 2321 dnů (63,0 %) 101 dnů x x x x
 2011 28 19 9 29 2824 dnů (77,4 %) 112 dnů 13 15 0 0
 2012 29 15 14 28 2892 dnů (79,2 %) 142 dnů 14 13 1 1
 2013 25 16 9 32 2969 dnů (81,0 %) 119 dnů 11 13 0 1
 2014 27 20 7 31 2897 dnů (79,37 %) 162 dnů 9 16 0 2
 2015 27 16 11 31,81 3023 dnů (82,82 %) 112 dnů 9 17 0 1

Doléčovací program s bydlením

Použité zkratky: PN – psychiatrická nemocnice/léčebna, TK – terapeutická komunita, DC – doléčovací centrum, VTOS – výkon trestu odnětí svobody.

Komentář: Roku 2015 je průměrná doba pobytu na bytech 112 dní, což jsou necelé 4 měsíce. Průměrná doba klienta v programu je 228 dní, 
což je necelých 8 měsíců.

  přijatí klienti   předchozí léčba      využití průměrná
  do DP   přijatých klientů     kapacity délka
  celkem muži ženy PL TK DC VTOS klientodny programu programu
 2014 26 21 5 11 14 0 1 6539 89,58 % 228 dní
      (9 z TK ADVAITA)
 2015 25 15 10 11 14 0 0 6522 89,00 % 286 dní
      (10 z TK ADVAITA)

Struktura nově přijatých osob do doléčovacího programu (bydlení, včetně ambulance)

Použité zkratky: PN – psychiatrická nemocnice/léčebna, TK – terapeutická komunita, DC – doléčovací centrum, VTOS – výkon trestu odnětí svobody. Klientodny = počet dnů, kdy všichni 
klienti byli v programu. Využití kapacity programu = využití kapacity doléčovacího programu celkem (pro bydlení i pro ambulanci). Průměrná délka programu = průměrná délka všech 
osob v programu (bydlení včetně ambulance).

Komentář: Většina přijatých osob do doléčovacího programu přechází z naší domovské komunity v Nové Vsi (v roce 2015 to bylo 10 z 25 osob). 
Z celkového počtu 25 nově přijatých osob do programu využilo podporované bydlení 20 osob a pouze 5 osob nastoupilo do jeho ambulantní 
části. To ukazuje, jak je pro klienty důležitá možnost využití podporovaných bytů.



výroční zpráva 201520

0
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

5

10

15

20

25

30

35

40

25 25 26,5 26,5 25,3 27
29 30 29 30

32

38

Komentář: Průměrný věk všech našich klientů v doléčovacím programu v roce 2015 byl 38 let. Z toho průměrný věk klientů – bývalých uživatelů 
nelegálních drog byl 29 let, průměrný věk klientů bývalých uživatelů alkoholu byl 41 let a průměrný věk klientů s nelátkovou závislostí 
(patologičtí hráči) byl 43 let.

Průměrný věk klientů v doléčovacím programu

  uživatelé nealkoholových drog uživatelé alkoholu osoby s nelátkovou závislostí
 2013 30 36 21
 2014 31 37 x
 2015 29 41 43
 průměr 30 38 32

Průměrný věk klientů v programu dle užívané látky

Komentář: Průměrný věk bývalých uživatelů nealkoholových drog je v průběhu posledních třech let poměrně stabilní. Průměrný věk u klientů, 
kteří v minulosti užívali alkohol, v posledních letech roste. Pro vyhodnocení průměrného věku osob s nelátkovou závislostí v doléčovacím 
programu máme příliš malý vzorek osob (v roce 2013 se jednalo o 1 osobu a v roce 2015 to byly dvě osoby). 



21výroční zpráva 2015

Klient napsal

Ahoj,
Jmenuji se Honza, je mi 37 let a jsem závislý. Závislý, ale přesto už v tuhle chvíli spokojený. Pokud bych měl zavzpomínat, jak jsem se cítil ještě před 2 a půl roky, 
musel bych použít slova jako nešťastný, smutný, zoufalý, osamělý, prolhaný a sobecký. Bez vidiny jakékoliv smysluplné budoucnosti. Žil jsem prakticky ze dne 
na den, jen za jediným účelem – sehnat si další dávku svojí drogy, abych přežil do dalšího dne. Přestože jsem nežil na ulici, nekradl v obchodech ani neprodával 
drogy, ale chodil do práce a měl (většinou) samostatné bydlení, bylo to pořád jenom zdání normálního života, které bylo spíš prezentací pro moje okolí, ačkoliv 
uvnitř jsem si uvědomoval, jak daleko od pravdy to ve skutečnosti je. Uvnitř jsem byl jen prázdná skořápka, jejíž prázdnotu jsem vyplňoval právě drogami, abych 
ji tolik necítil a mohl vždycky alespoň na tu chvíli zapomenout. Toliko asi k mému přežívání před léčbou.
Píšu přežívání, protože z mého dnešního, střízlivého pohledu se to životem nedá nazvat ani náhodou…
Pak na přelomu let 2013/2014, kdy už to vypadalo, že to na tomhle světě zabalím, zapracoval můj pud sebezáchovy a já se rozhodnul léčit.
Moje cesta k normálnímu životu začala detoxifikací a tříměsíčním pobytem v psychiatrické léčebně Červený Dvůr, která se na léčbu závislostních poruch 
specializuje a pak pokračovala patnáctiměsíčním pobytem a intenzivní psychoterapií v terapeutické komunitě ADVAITA v Nové Vsi u Liberce. Už po prvním 
týdnu v Červeňáku jsem věděl, že jít se léčit, bylo to nejlepší, co jsem mohl v danou chvíli udělat, ale pocitům a nadšení, které se dostavily po prvních týdnech 
v komunitě, se to nemohlo rovnat. Práce, kterou jsem tam při poznávání sebe sama ve spolupráci s dalšími čtrnácti lidmi a týmem profesionálů odváděl, byla 
přínosná, věřím nejen pro mě, ale i všechny kolem. Neříkám, že se neobjevovaly konflikty (a do určité míry bylo jejich řešení dlouhodobě nejpřínosnější), ale to 
přátelské, až dalo se říct rodinné prostředí bylo asi nejdůležitějším předpokladem k tomu, že jsem se jakožto přirozený introvert, dokázal otevřít a pracoval se 
svými nejniternějšími stránkami a pocity. Pokud bych měl použít metaforu, tak bych se při příchodu do komunity přirovnal k rozbité hračce, jejíž jednotlivé části 
byly sice polepeny dohromady jakousi pomyslnou páskou, ale ona nebyla ve výsledku funkční. Bylo zapotřebí jednotlivé díly léčbou rozložit a pak znovu poskládat 
do funkčního stavu, který není podmíněn žádnou páskou, která by fungovala jako berlička, ale zakládá se na přirozenosti a kompletní souhře jednotlivých dílů 
celku. Heslem ADVAITY je „změna je život“ a  já nemůžu než souhlasit. Každý jeden z nás (včetně mě) si musel projít různě zásadními změnami, aby se z trosky 
mohl znovu zrodit člověk s morálními hodnotami, vážící si sám sebe, světa a lidí kolem a života obecně. Přijímání sebe sama se svojí minulostí, klady i zápory 
a vidinou budoucnosti, kdy záleží jenom na mě a přijímání výzev, které mi život do cesty postaví, bylo kromě vnímání a prožívání vlastních emocí a práce 
na vztahování se k ostatním lidem asi to nejdůležitější, co mi léčba dala a v rámci doléčování vlastně pořád dává. Hledání a opírání se o jistoty v sobě místo 
poddávání se obavám a strachům vyvstávajícím z nejistot. 
Teď už jsem více než půl roku venku z komunity, mám stabilní práci, kterou dělám, jak nejlíp umím. Po čtyřech měsících bydlení v rámci podporovaného bydlení 
zajištěného CAS ADVAITA v programu doléčování jsem si našel i vlastní bydlení. Mám několik bezpečných přátel, se kterými udržuju kontakt, zdravé volnočasové 
zájmy a koníčky a holku, se kterou si rozumím a baví mě s ní trávit čas. Přestože by se mohlo zdát, že je vše dokonalé a krásné, zase by to bylo jenom zdání. 
Žádné z těhle pozitiv, kterými je můj život teď naplněný, nepřišlo samo a bez práce, úsilí a přijímání výzev od života na každodenní bázi. Ve výsledku je všechno, 
jak má být, ale za to, že to tak je, děkuju nejen sobě, své rodině a přátelům, kteří mě úžasně podporují v téhle cestě střízlivosti, ale především ADVAITĚ a všem, 
kteří se na jejím chodu podílí, protože bez nich bych nebyl tam, kde jsem a ani tím, kým jsem. Jste úžasní… 

Poznámka: Autorem zamyšlení je Honza, klient doléčovacího programu.



výroční zpráva 201522

V květnu r. 2014 jsme začali více než doposud spolupracovat s dalšími organizacemi v Libereckém kraji. Vedla nás k tomu zkušenost, že v řadě jiných 
pomáhajících organizacích se objevují klienti, u kterých se závislost nejeví jako primární. Primární problém ale provází a komplikuje. Takoví klienti se 
k nám do ambulance dostávali spíše sporadicky.
Zpočátku jsme začali nabízet naše služby v organizacích, které pracují s lidmi bez domova, či s lidmi bezdomovectvím ohroženými (regionální spolek 
Naděje v Liberci i Jablonci nad Nisou a obecně prospěšná společnost Návrat) a s mladými lidmi ohroženými závislostí (VÚDDŠSŠZŠŠJ – výchovný 
ústav v Chrastavě, obecně prospěšná společnost Člověk v tísni). 
V těchto organizacích vykrystalizovalo několik forem spolupráce, ve kterých jsme pokračovali i v roce 2015. Jsou to: adiktologické poradenství 
se zmenšeným prahem (zpravidla ve spolupracující organizaci), case management, indikovaná primární prevence, vzdělávání kolegů v oblasti 
adiktologie a intervize. 
V roce 2015 jsme v našem snažení pokračovali (Naděje a Návrat) a rozšířili záběr o další, naší ambulanci dosud „skryté“, populace. Velmi dobře se 
rozběhla spolupráce s organizací Fokus v Liberci a koncem roku i Turnově (tedy s klienty, kterým duševní onemocnění – zpravidla z psychotického 
okruhu – komplikuje závislost). V oblasti mladých lidí ohrožených závislostí skončila spolupráce s výchovným ústavem v Chrastavě (od září 2015 zde 
ale působí organizace Maják) a začala pravidelná setkání ve Středisku výchovné péče Čáp v Liberci. 
V návaznosti na besedy pro seniory (viz primární prevence) a vzdělávacími bloky pro kolegy, kteří se seniory pracují, jsme začali poskytovat 
adiktologické poradenství této cílové skupině.
Již tradičně proběhlo setkání s kolegy z K-Centra a terénu (Most k naději) – organizací, s kterou máme tradičně nejvíce klientů společných. Stabilně 
a průběžně také probíhá spolupráce s Probační a mediační službou v Liberci a OSPODy z Liberce a Frýdlantu.
Nově jsme se setkali s kolegy z Bílého kruhu bezpečí (a otevřeli možnost intenzivnější pomoci lidem traumatizovaným), z o. s. D.R.A.K. a z oddělení 
ochranných léčeb v psychiatrické nemocnici Kosmonosy (A16). 
Začali jsme také víc spolupracovat s Anonymními alkoholiky. 
V jednom případě jsme uspořádali společné intervizní setkání našeho týmu s MUDr. Chválou ze Střediska komplexní terapie a PhDr. Štěpanovičem 
(privátní psychoterapeutická praxe). 

Spolupráce s dalšími organizacemi 2015



23výroční zpráva 2015

 organizace přímá práce s klienty vzdělávání intervize case management ostatní
 Naděje 6 klientů,   Ano, pravidelně probíráme
  celkem 34 konzultací   klienty s terénním pracovníkem
  (zpravidla po 60 min.)   z Jablonce n. N. 
 SpERAmuS 6 klientů,   Ano, pravidelné návštěvy
  14 konzultací    na poradách týmu, kde
  (po 60 min.)   je prostor pro ujasňování
     a plánování spolupráce.
 VÚDDŠSŠZŠŠJ 1,5 h indikované
 Chrastava (do června) prevence pro
  12 klientů
 Fokus 4 klienti, 30 konzultací,  3x 1,5 – duální dg. Ano 3x 2h Ano,  pravidelné konzultace.
  1x 1,5 h indikované v CAS, behaviorální
  prevence pro 8 klientů.
 Anonymní alkoholici     1x byli v CAS na skupině,
      1x povídali s naším týmem.
 Most k naději Dle odhadu nám poslali   Ano, s jedním klientem. Setkání – co děláme,
  okolo 30 klientů.    diskuse o možném překryvu
      a spolupráci. Často jsme
      v tel. kontaktu. Společně
      jsme byli např. i na OSPOD
      ve Frýdlantu.
 SVP Čáp 4x 1,5h indikované
  prevence pro 21 klientů
Použité zkratky: CAS – Centrum ambulantních služeb ADVAITA
 OSPOD – Orgán sociálně-právní ochrany dětí
 SVP ČÁP – Středisko výchovné péče ČÁP

Přehled spolupráce



výroční zpráva 201524

Poslání
Terapeutická komunita ADVAITA v Nové Vsi u Liberce je pobytové zařízení určené lidem ve věku od osmnácti let, kteří jsou závislí na užívání 
návykových látek. Hlavním posláním terapeutické komunity je uzdravovat lidi ze závislosti, a to zejména prostřednictvím postupů podporujících 
jejich osobní rozvoj a změnu životního stylu. 

Cílová skupina, okruh osob, kterým je služba určena
Osoby závislé na užívání návykových látek, především nelegálních, s těžším psychosociálním nebo somatickým poškozením, u kterých je obvyklá 
kombinace několika následujících znaků: dlouhodobá kariéra užívání návykových látek, nitrožilní aplikace, závažné sociální dopady (dluhy, 
nezaměstnanost, sociální vyloučení, neschopnost pečovat o děti apod.), předchozí neúspěšné pokusy o uzdravení včetně předchozích léčeb 
pobytových i ambulantních, konflikty se zákonem, předchozí pobyty ve výkonu trestu odnětí svobody apod.
Muži a ženy ve věku od osmnácti let, ne partnerské dvojice.

Cíle, cílový stav absolventa služby
Služba směřuje k sociální rehabilitaci a integraci klientů. Sociální rehabilitací rozumíme obnovení sociálních vztahů a praktických schopností.

Terapeutická komunita

Shrnutí 2015 a plán na r. 2016
•  I v roce 2015 se ukázalo, že snížení prahu k adiktologickému poradenství přináší výsledky. Mj. 4 klienti díky tomu nastoupili do léčby závislostí 

a dostali tak šanci ke změně.
•  Smysl vidíme (a i v roce 2015 je potvrzený narůstajícím počtem klientů, které nám kolegové doporučují) v osobním kontaktu kolegů z různých 

forem služeb (známe se, máme představu, jak a co děláme, máme menší obavy zavolat, zeptat se, přijít – třeba i s klientem). Propojené služby 
mohou flexibilněji reagovat na potřeby klientů (case management). Bezesporu to zvyšuje i kvalitu intervencí (pokud např. klientka zpracovává 
traumatické zážitky v organizaci Bílý kruh bezpečí, pomáhá to zpětně v abstinenci od drog či alkoholu).

•  Strukturované zavádění case managementu, jako komplexnějšího nástroje pomoci, by mohlo být jedním z cílů našeho snažení v roce 2016 (např. 
i včetně podílu na vedení případových konferencí).

•  Doufáme, že smysl má i předávání „adiktologických informací“ kolegům, kteří pracují s jinými cílovými skupinami. Věříme tomu, že informace 
zvyšuje jejich citlivost k problému závislosti. V rámci vzdělávání nabízíme i prostor pro diskusi nad kauzami z praxe. Určitě v tom budeme 
pokračovat i v příštím roce.

•  Za důležité považujeme i oslovování dalších cílových skupin, které jsou ohrožené závislostí v Liberci a okolí a adiktologické péči jsou dosud 
„tzv. skryté“. V roce 2016 bychom rádi pokračovali v rámci primární prevence se seniory a oslovili organizace pracující se zdravotně postiženými.



25výroční zpráva 2015

Služba přispívá k obnově fyzického a psychického zdraví klientů, umožňuje jim osvojit si praktické dovednosti pro každodenní život, aktivně pracovat 
na zlepšování rodinných či partnerských vztahů a řešit otázky spojené s bydlením, zaměstnáním nebo studiem a s následnou odbornou péčí.
Program klientům nabízí podporu při řešení problémů v oblasti právní a finanční a doprovází klienty při změně jejich hodnotového systému tak, 
aby to bylo v jejich zájmu a zároveň přijatelné pro společnost, do které se budou vracet.

Absolventi služby
•  Mají stabilizovaný zdravotní stav. Absolvovali potřebná vyšetření a prošli léčbou případných zdravotních komplikací. Pokud léčba při odchodu 

z terapeutické komunity nadále pokračuje, znají své ošetřující odborné lékaře (např. ambulantní psychiatry, hepatology), mají termín nejbližší 
kontroly.

• Získali informace o zdravém životním stylu a touto zásadou se řídí. Naučili se pečovat o svoji hygienu a své zdraví.
•  Mají zajištěné doléčování syndromu závislosti či patologického hráčství, z terapeutické komunity přecházejí do následné péče odborného 

zařízení. Význam doléčování si sami uvědomují, přistupují k němu aktivně. 
•  Vytvořili si postoj k užívání návykových látek, který odráží jejich situaci. Uvědomují si nutnost abstinence od užívání látek, na nichž jsou závislí. 

Chápou význam a výhodnost abstinence i od látek dalších, například od alkoholu.  
• Jsou vzdělaní v oblasti prevence relapsu.
•  Získali základní pracovní návyky, případně si je obnovili. Ujasnili si reálné možnosti svého pracovního uplatnění. Budou-li žít na Liberecku, mají 

při odchodu z terapeutické komunity zaměstnání. 
• Mají zajištěné ubytování. 
• Obnovili vztahy se svými nejbližšími, pokud to bylo jen trochu možné. 
• Získali představu o vyplňování svého volného času.
•  Mají přehled o všech svých případných právních záležitostech a souvisejících trestech a přistupují aktivně k jejich řešení, v případě potřeby využili 

probační a mediační službu. Do budoucna odmítají kriminální způsob života. 
• Umějí obsluhovat počítač, dovedou vyhledat potřebné informace na Internetu.
• Orientují se ve své sociální situaci, jsou v kontaktu s důležitými institucemi a úřady.
• Znají výši svých dluhů a kontaktovali věřitele, v rámci svých možností dluhy splácejí nebo mají sjednáno pozastavení splátek.
• Vědí, jak správně hospodařit se svými penězi.

Vývoj v roce 2015
V průběhu celého roku 2015 nastoupilo 18 nových klientů, z toho 12 mužů a 6 žen. Celkem bylo v programu 31 klientů (10 žen a 21 mužů), kdy 
11 jich nastoupilo v roce 2014 a 2 klienti (1 žena a 1 muž) dokonce v roce 2013.
Léčbu v tomto roce ukončilo celkem 16 klientů, z toho 6 žen a 10 mužů. Program řádně se závěrečným rituálem dokončilo 9 klientů – 6 mužů a 3 ženy.
Ze 16 klientů, kteří léčbu v TK v roce 2015 ukončili, bylo všech 16 klientů v našem zařízení déle než tři měsíce, což se z odborného hlediska považuje 
za dobu potřebnou k tomu, aby u klientů proběhly aspoň minimální změny. 



26 výroční zpráva 2015

10 klientů, kteří skončili v TK, využilo doléčovacího programu Centra ambulantních služeb ADVAITA v Liberci. Z toho 9 využilo program 
vč. chráněného bydlení. 1 klient využil chráněného doléčovacího programu v Doléčovacím centru Prevent, 2 nastoupili na Doléčovací centrum 
Prevent do ambulantního programu a 1 klient přešel plynule do doléčovacího centra Sananim. Dva se rozhodli využít a sami si zajistit ambulantní 
programy v místě svého bydliště.
Předčasně ukončilo léčbu 7 klientů (z toho 2 disciplinárně pro opakované porušení klíčových pravidel – tři pravidla z pěti). Čtyři klienti se rozhodli 
ukončit léčbu na základě vlastního rozhodnutí a 1 klient byl vyloučen pro nespolupráci. Tuto formu vyloučení klienta nepreferujeme a děláme vše 
pro to, abychom klienta pro spolupráci získali. Po celé měsíce však klient odmítal plnit své povinnosti a zapojovat se do programu. S ohledem na 
fungování komunity jsme museli přistoupit k tomu, že byl klient z komunity vyloučen. Všichni předčasně odešlí klienti byli v programu déle jak tři 
měsíce. Dva zde byli více jak půl roku, 1 měl těsně před rituálem ukončení. I přesto, že nedošlo k řádnému ukončení formou rituálu, považujeme 
za úspěch, že klienti zvládli pobyt v řádu měsíců.
Přijímáme klienty z celé České republiky. Nejvíce klientů pochází z Libereckého (6 klientů) a ze Středočeského (6 klientů) kraje. Dále klienti pocházeli 
z Ústeckého kraje (4 klienti), z Jihočeského (3 klienti), Plzeňského (3 klienti) a kraje Vysočina (3 klienti), z Karlovarského kraje 2 klienti a z krajů 
Praha (1 klient), Jihomoravský kraj (1 klient), Moravskoslezský kraj (1 klient) a kraj Olomoucký (1 klient).
Úzce spolupracujeme s Potravinovou bankou Liberec. Každý týden obdržíme potraviny, které věnují obchodní centra a které by jinak musely projít 
likvidačním procesem, třebaže jsou stále jedlé. Jako poděkování za tuto spolupráci jsme se v roce 2015 již potřetí aktivně účastnili celorepublikové 
potravinové sbírky. Pro klienty bylo velmi přínosné zažít solidaritu lidí, kteří investovali do nákupu potravin a darovali je Potravinové bance Liberec.
V srpnu 2015 jsme úspěšně prošli neohlášenou inspekcí MPSV.
V květnu 2015 byla dokončena rekonstrukce půdních prostor, které byly od roku 2012 neobyvatelné. Díky tomu se navrátila pracovní terapie po 
třech letech do své původní podoby.
Po celý rok 2015 jsme se s klienty důsledně věnovali jejich finančnímu plánování. Finance jsou důležitou součástí terapeutického programu. Klienti 
neznají hodnotu peněz, neumí hospodařit. Po odchodu z léčby bývali zaskočeni, kolik stojí např. prací prášek. Inovovali jsme finanční plánování 
a vytvořili nástroje, které klienty motivují k práci s finančním plánováním.
Z plánů na rok 2015 se podařilo naplnit vše. Plánovali jsme zapojení muzikoterapie do programu, obnovit pracovní dílny v podkroví, udržet 
minimální počet časných „vypadnutí“ z programu a udržet atraktivnost pojmu řádné ukončené léčby.
V rámci spolupráce s obcí jsme se účastnili řady akcí (dětský den, pomoc ve škole a školce, klienti udělali krásný živý Betlém při rozsvěcování 
vánočního stromku, za dětmi do školy a školky přišel Mikuláš s čertem a andělem, úklid sněhu na autobusových zastávkách, nohejbalový turnaj, 
den hasičů apod.).
Děkuji za spolupráci všemi lékařům, se kterými jsou naši klienti v kontaktu (MUDr. Blažková, MUDr. Bělková, MUDr. Taušová, MUDr. Nedvědová a další).

Plán na rok 2016
Plánujeme se zaměřit na vyšší zaměstnavatelnost klientů v úzké spolupráci s kolegy z Centra ambulantních služeb ADVAITA. Pomocí tzv. Job Clubů 
(první proběhl již v roce 2014) se snažíme klienty nasměrovat na hledání vhodného zaměstnání, probíhají videonácviky přijímacích pohovorů se 
zpětnou vazbou každému klientovi, probíhá pracovně-právní vzdělávání. V roce 2016 plánujeme Job Cluby rozšířit o další blok.



27výroční zpráva 2015

     jiné     Subutex
  heroin pervitin kokain opioidy alkohol marihuana toluen kombinace nelegálně
 1997 9 7 0 0 0 0 0 0 x
 1998 13 2 0 1 0 0 0 0 x
 1999 17 2 0 0 0 0 0 0 x
 2000 14 7 0 1 0 0 1 0 x
 2001 12 11 0 0 1 0 1 0 x
 2002 10 9 1 1 0 0 0 0 x
 2003 10 8 0 0 0 0 0 0 x
 2004 8 8 0 0 1 1 0 1 x
 2005 4 7 0 0 0 0 0 3 x
 2006 5 9 0 3 1 1 0 2 x
 2007 2 10 0 1 1 0 0 9 x
 2008 8 14 0 0 0 1 0 3 0
 2009 2 10 1 1 0 0 0 4 2
 2010 2 13 0 0 0 1 0 4 1
 2011 2 21 0 0 0 2 0 6 0
 2012 3 10 0 0 0 0 0 6 0
 2013 2 14 0 0 1 0 0 0 0
 2014 0 20 0 0 1 2 0 0 6
 2015 0 18 0 0 1 3 0 6 3
 celkem 123 200 2 8 7 11 2 38 12

Základní droga
Sledujeme u klientů, kteří v daném roce nastoupili

Statistika



výroční zpráva 201528

Vybrané ukazatele
  prošlo nastoupilo   ukončení ukončení ukončení ukončení průměrný
  zařízením nových mužů žen celkem svévolně disciplinárně podle dohody věk
 1997 16 16 12 4 4 4 0 0 19,75
 1998 28 16 12 4 15 4 6 5 24,0
 1999 32 19 14 5 17 4 8 5 22,3
 2000 38 23 16 7 24 6 5 13 23,6
 2001 39 25 18 7 25 7 5 13 23,4
 2002 35 21 12 9 23 12 4 7 24,3
 2003 30 18 13 5 17 7 0 10 24,7
 2004 32 19 13 6 18 3 8 7 24,4
 2005 28 14 11 3 18 4 3 11 25,2
 2006 31 21 16 5 20 8 2 10 25,3
 2007 34 23 16 7 23 11 1 11 25,7
 2008 34 26 17 9 22 11 1 10 25,5
 2009 34 20 15 5 22 9 3 10 26,0
 2010 35 21 16 5 23 8 2 13 26.4
 2011 31 19 11 8 16 9 5 2 26,8
 2012 34 19 14 5 21 10 3 8 27,6
 2013 30 17 23 7 15 4 4 6 27,6
 2014 29 14 22 7 16 3 1 12 27,4
 2015 31 18 21 10 16 4 3 9 28,9
 celkem  369 292 118 355 128 64 162 25,0

Ve sloupci „prošlo zařízením celkem“ neuvádíme celkový součet. Jsou zde započítaní i klienti, kteří byli v našem zařízení již v předešlém roce.

Klient napsal Hledali jsme lásku
Svázaní a spoutaní
Ve svojí bolesti
Na pár hodin, na pár dní

Padali jsme dolů
Marná snaha
Chtěli jsme jít domů
Špinavé tělo, zmatená hlava

ADVAITA, Nová Ves
Tady hledej nás
Patnáct srdcí, třicet očí
Hledají navzájem to dobré
Co se skrývá v nás

Klient Vítek, terapeutická komunita



29výroční zpráva 2015



výroční zpráva 201530

Poslání programu
Posláním programů primární prevence zapsaného ústavu ADVAITA je prostřednictvím všeobecné primární prevence posilovat pozitivní vzorce 
chování, postoje a hodnoty, zdravý způsob života a otevřenou komunikaci. Prostřednictvím selektivní a indikované prevence eliminovat vznik, 
projevy a další rozvoj rizikového chování u ohrožených jedinců. Programy jsou poskytovány v Libereckém kraji dětem, mládeži a dospělé populaci 
ohrožené rizikovým chováním.

Cílová skupina
Programy školské primární prevence rizikového chování jsou poskytovány žákům základních a středních škol v Libereckém kraji. Preventivní 
programy jsou určeny také dospělé populaci se zvýšeným rizikem vzniku rizikového chování. Součástí služeb je poradenství a poskytování 
intervence poradenským a sociálním pracovníkům, rodičům a pedagogům.

Zhodnocení roku
Rok 2015 byl pro program primární prevence rokem zlomovým. Od svého vzniku v roce 2010 jsme vnímali program primární prevence spíše jako službu, 
které se nedostávalo zasloužené pozornosti.
V roce 2015 prošel program mnoha zásadními změnami. Jednou z podstatných událostí byl vznik a stabilizace nového pracovního týmu. Všichni lektoři 
programu jsou dlouholetými a zkušenými pracovníky organizace, kteří působí také v našich ostatních službách. Především jejich zkušenosti dovolily 
posunout program novým směrem, program jsme rozšířili o indikovanou a selektivní formu prevence. 
Program indikované primární prevence v současné době poskytujeme ve Středisku výchovné péče Čáp v Liberci. Program je zaměřen na klienty 
pobytové části programu, kdy je vždy jedenkrát za dva měsíce (v jednom pobytovém běhu) realizován program zaměřený na prevenci závislostí. Téma 
je vždy přizpůsobováno konkrétní skupině klientů a jejich potřebám. V současné době převládá preference tématu nelátkové závislosti. V případě, že je 
u některého klienta zjištěn již rozvinutý problém, je možné, aby dále pokračoval v ambulantní léčbě v našem zařízení – Centru ambulantních služeb. 
Program indikované primární prevence byl v průběhu roku realizován šestkrát, zúčastnilo se ho 30 klientů.
Také program všeobecné primární prevence jsme přizpůsobili aktuální poptávce a potřebám škol a žáků. Nové bloky programu jsme zaměřili především 
na nelátkové závislosti, konkrétně na prevenci závislostního chování na internetu, nadměrného hraní počítačových her, nadužívání sociálních sítí 
a prevenci bezpečného užívání internetu.
V rámci školské primární prevence proběhlo 18 programů pro 401 dětí v 6 školách a ve 2 školských zařízeních.

Další významnou změnou, kterou je třeba zmínit, je rozšíření cílové skupiny našich programů. Kromě dětí a mládeže, jsme se začali věnovat skupině 
dospělých osob, konkrétně seniorům. Vznikl program pod názvem Závislost v seniorském věku, který je zaměřen na klienty ambulantních a pobytových 
sociálních a zdravotních služeb. Program zaznamenal mnoho pozitivních ohlasů, a to jak od klientů samotných, tak od poskytovatelů služeb. V souvislosti 

Program primární prevence



3�výroční zpráva 2015

s tímto programem jsme vytvořili leták zaměřený na cílovou skupinu seniorů. Obsahem letáku jsou informace o prevenci alkoholové a lékové závislosti. 
Část informací je také věnována prevenci patologického hráčství.

Součástí tohoto programu je vzdělávání pracovníků organizací pečujících o seniory v základech adiktologie a především prevenci vzniku závislosti. Touto 
aktivitou se snažíme posílit kompetence personálu v samostatném řešení problému závislosti u jejich cílové skupiny.
V tomto roce bylo zrealizováno 6 besed pro 52 seniorů, vzdělávacím programem prošlo 28 osob pečujících a pracujících se seniory.
Vzhledem k mnoha příznivým reakcím a zpětné vazbě od klientů, budeme program pro seniory dále rozšiřovat a přizpůsobovat potřebám klientů. 
V neposlední řadě je třeba zmínit rozšíření služeb o besedy pro veřejnost, které pravidelně probíhají v prostorách Centra ambulantních služeb. Besedy 
pro veřejnost jsou zaměřeny především na rodiče a blízké klientů našich preventivních programů a dále na pedagogické a sociální pracovníky, kteří s nimi 
pracují. Tematicky jsou besedy orientovány na prevenci vzniku závislosti a posilování pozitivních komunikačních vzorců a rodinných vztahů.
V oblasti spolupráce jsme navázali součinnost s okresní metodičkou prevence Pedagogicko -psychologické poradny Liberec a spolupráci s krajským 
školským koordinátorem prevence na odboru školství, mládeže, tělovýchovy a sportu Krajského úřadu Libereckého kraje. Proběhla jednání i společné 
semináře s pracovníky organizace MAJÁK. S touto organizací byla navázána spolupráce v oblasti poskytování programů primární prevence ve školách.

Výhled do budoucna
Jak jsem již zmínila, v nadcházejícím roce se budeme dále snažit o rozšíření obsahu programu pro seniory. Klienti poptávají  program delší, zaměřený 
nejen na látkové, ale také nelátkové závislosti. Velký prostor je třeba věnovat diskuzi, zaměřit ho na aktuální potřeby zúčastněných klientů.
Dále bychom se rádi intenzivněji věnovali selektivní a indikované formě prevence. Kromě škol, se budeme orientovat na klienty institucionál-
ních zařízení. S nabídkou našich služeb se budeme obracet na školská zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a pro preventivně 
výchovnou péči.
Program všeobecné primární prevence je nejstarší službou, kterou nabízíme. Po mnoha změnách, kterým v roce 2015 prošel, ho však vnímáme 
jako program nový, energický a směřující správným směrem. V nadcházejícím roce se budeme snažit o navázání dlouhodobé spolupráce s několika 
školami v Liberci, chceme poskytovat ucelený program primární prevence, který obsáhne většinu témat rizikového chování a který absolvují žáci 
v průběhu několika let školní docházky.
V průběhu nadcházejícího roku budeme žádat o certifikaci odborné způsobilosti poskytovatelů programů školské primární prevence rizikového chování.
Budeme pokračovat v realizaci besed pro veřejnost, které si v průběhu času získávají své příznivce a oblibu.



výroční zpráva 201532

Ukázka programu
… technika – „příběh klienta“: studenti v 6 skupinkách přemýšleli, jak se vyvíjel život imaginárního klienta, závislého na počítačových hrách. Následně 
prezentovali příběh ostatním skupinkám a diskutovalo se o nich. Hledali se podobnosti s příběhy reálných klientů, které prezentoval lektor.

Technika – „židličky“: studenti se rozdělili do dvojic, dle vlastního uvážení. Ve dvojicích měli za úkol nejprve sedět zády k sobě a komunikovat 
pomocí papíru a tužky o tom, jak se měli o víkendu. Ve druhé části této techniky o víkendu komunikovali tváří v tvář. V následné diskusi jsme 
rozebírali rozdíly a výhody té které varianty. Cílem bylo zvědomit, kolik informací se ztrácí při komunikaci prostřednictvím např. Facebooku.

Závěr programu, sběr zpětných vazeb od žáků. Kdo chtěl, mohl si odnést k vyplnění test internetové závislosti od dr. Youngové. Studenti 
spolupracovali dobře. Většinu z nich téma zajímalo a aktivně se doptávali. Z dotazníků vyplývá, že program považovali za přínosný („uvědomil 
jsem si, kolik času tím trávím“).

Ukázka z hodnocení programu dětmi

Co se ti na programu líbilo?
Že jsem zjistila, co vede lidi k závislosti. To, jak se řešili závislosti na sociálních sítích a závěrečné popisování osoby. Instruktor respektoval žádosti 
účastníků, celkem přiblížil problematiku současné situace závislosti na PC. Že to nebylo jen formou poslouchání v lavicích. Sympatický lektor.

Co ti naopak scházelo, co mohlo být jinak?
Více popsat závislosti. Vše bylo dostačující, spíš málo času. Více času více probrat. Jsem spokojená, nic mi nescházelo. Například mohla být ještě 
prezentace. Nic mi nescházelo.
Jaká témata by tě zajímala, o čem bys rád/a mluvila/a při dalším setkání?
O závislosti na drogách. Pervitin a Marihuana. O kriminalitě a psychických chorobách. Facebook. Více bych rozvedla internet. Zase o závislostech. 
Jak se dají léčit závislosti na hraní automatů. Drogy a alkohol. Nic mě nenapadá. Rozvedení a věnování se konkrétním problémům. Raději 
o ničem, už vím dost. Jak by to šlo odbourat. Sexuální závislosti. Jaké mají závislosti vliv na život a na okolí dotyčného.

Je něco, co nám chceš sdělit?
Hodně štěstí do budoucna! Znám závislé lidi. Bylo to super. Že vám děkuji za informace. Ne. Jsem ráda, že se něco takového na školách provádí. 
Pokračujte v této činnosti i nadále. Děkuji vám, bylo to přínosné a dozvěděla jsem se nové informace a zajímavosti. Chtěla bych moc pomoci 
své závislé kamarádce.



33výroční zpráva 2015

Přehled příjmů, dotací a výnosů za rok 2015

Finanční zpráva ADVAITA, z. ú., Liberec za rok 2015

 Státní a krajské zdroje 2015
 Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky (RVKPP) 3 774 000 Kč
 Liberecký kraj (přímá podpora z rozpočtu kraje) 2 020 000 Kč
 Liberecký kraj (dotace MPSV, regionální programy) 1 366 000 Kč
 Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) 1 780 000 Kč

 Příspěvky měst a obcí 2015
 Česká Lípa 112 297 Kč
 Český Dub 8 205 Kč
 Frýdlant v Čechách a Mikroregion Frýdlantsko 79 753 Kč
 Harrachov 2 936 Kč
 Jablonec nad Nisou 239 000 Kč
 Liberec 567 341 Kč
 Mníšek u Liberce 4 446 Kč
 Smržovka 7 400 Kč

 Příspěvky fyzických osob a nadací 2015
 Dary a příspěvky 57 703 Kč
 Potravinová pomoc, Potravinová banka Liberec, z. ú. 191 805 Kč

 Zdroje z vlastní činnosti 2015
 Příjmy z vlastní činnosti 1 564 119 Kč
 Tržby z hospodářské činnosti 31 738 Kč
 Zúčtování fondů 0 Kč
 Ostatní příjmy 2 508 Kč

 Celkem 11 809 251 Kč



34 výroční zpráva 2015

Přehled aktiv a pasiv k 31. 12. 2015
 Aktiva tis. Kč
 Dlouhodobý hmotný majetek 34
 Zásoby 0
 Krátkodobé pohledávky 194
 Krátkodobý finanční majetek 3 266
 Náklady příštích období 54
 Příjmy příštích období 0
 Majetek celkem 3 548

 Pasiva   tis. Kč
 Vlastní z toho: vlastní jmění 602
   finanční fond 1 629
   výsledek hospodaření 80
 Cizí z toho: krátkodobé závazky 1 200
   jiná pasiva 37
 Zdroje celkem  3 548

 Náklady tis. Kč
 Spotřeba materiálu 1 068
 Spotřeba energie 499
 Opravy a udržování 78
 Ostatní služby 1 527
 Osobní náklady 8 436
 Daně a poplatky 12
 Ostatní náklady 38
 Odpisy DHM 51
 Poskytnuté příspěvky 21
 Náklady celkem 11 730

 Výnosy tis. Kč
 Tržby za vlastní výrobky 10
 Tržby z prodeje služeb 132
 Ostatní výnosy 1 457
 Přijaté příspěvky 250
 Provozní dotace 9 961
 Výnosy celkem 11 810

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2015

V nákladech jsou uvedeny jednotlivé nákladové druhy v členění dle potřeb organizace a dle požadavků poskytovatelů finančních prostředků. Čerpání 
nákladů bylo realizováno dle schváleného rozpočtu na r. 2015 a v návaznosti na získané finanční zdroje. Náklady jsou dle zákona 563/1991 Sb., 
o účetnictví časově rozlišeny. Ve výnosech jsou uvedeny časově rozlišené příjmy tak, jak byly čerpány, v členění dle zákona a předpisů souvisejících.



35výroční zpráva 2015

Výrok auditora



36 výroční zpráva 2015



37výroční zpráva 2015

Vážení čtenáři,
po pročtení informací o našich službách se sluší udělat za nimi tečku a období tak uzavřít. 
Ráda bych ale tečku proměnila v poděkování. Patří všem kolegům, kteří se každodenně s laskavostí a obětavostí věnují klientům a jejich rodinám. 
Aktivně se vzdělávají a přináší do praxe stále nové podněty na zlepšování.  Vedoucím služeb a odbornému řediteli děkuji za velmi funkční 
a jednotnou spolupráci. Vědomí, že v činnostech a rozvoji plujeme na stejné vlně, mi přináší radost a chuť do další práce. Děkuji také těm 
svým kolegyním, které se každý den pouští do boje s čísly, papíry, kopírkami, metodikami a vyhláškami. Je to boj nekončící a je třeba nepolevit 
v pečlivosti a vytrvat. Mají můj obdiv. Děkuji správní radě za podporu a projevené uznání. A děkuji také klientům, kteří nám dávají svou důvěru 
a jsou ochotni přijmout mnohdy nelehká pravidla hry. 
Uvnitř organizace vnímám v roce 2015 stabilní harmonickou atmosféru. Stálost pracovníků v jednotlivých službách přináší jejich plynulý rozvoj. 
Cením si toho, že naši kolegové aktivně spolupracují i s dalšími organizacemi, jejich klienty i zaměstnanci. Znalosti z oboru léčby závislosti se tak 
dostávají k lidem, kteří by si k nám cestu sami asi jen těžko nalezli. 
A rozvoj? V primární prevenci jsme byli nováčky. Přesto se nám podařilo sestavit tým odborníků a nabídnout veřejnosti kompletní sestavu 
programů. 
Zatímco uvnitř organizace vládla zmiňovaná harmonie, tak ve světě „úřady diktovaných podmínek financování“ se rozpoutala větrná bouře. Nový 
způsob poskytování dotací pro všechny sociální služby prostřednictvím vyrovnávacích plateb přinesl v průběhu roku spousty otázek. Dodnes 
nejsou mnohé zodpovězeny. Musím ale vyzdvihnout otevřenost, vstřícnost a ochotu spolupráce ze strany pracovníků Krajského úřadu Libereckého 
kraje. Jejich snaha najít v legislativním rámci a potřebách sociálních služeb soulad je nadstandardní.
Úspěch? Úspěchem roku 2015 bylo dokončení rekonstrukce domu terapeutické komunity v Nové Vsi. Výměna oken, ale hlavně nová střecha a nově 
otevřená pracovní dílna v podkroví, to je naplnění našeho důležitého strategického cíle. Obrovský dík, a nejen za to, patří obci Nová Ves. Jsem ráda, 
že nás vedení obce opakovaně zve i na své společenské, kulturní i sportovní aktivity. Naši klienti se tak mohou aktivně zapojit do dění v obci, což 
jim přináší i nové podněty k poznávání sebe sama.
A co dál? Přeji nám všem, abychom v dalších dnech nacházeli radost a spokojenost z našeho konání. Nezapomínejme se občas zastavit a uvědomit 
si, co všechno se nám podařilo. 

 Olga Merglová

Slovo ředitelky



výroční zpráva 201538

Poskytovatelům dotací, dárcům, nadacím
Úřad vlády České republiky a Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Liberecký kraj
Potravinová banka Liberec, z. s.
United Bakeries, a. s., pekárna Liberec
MUDr. Ludmila Nedvědová, Liberec
MUDr. Marie Novotná, České Heřmanice
Nadace EURONISA
Nadace Škola hrou
Portál, s.r.o.
Radio Wave
Centrum Babylon, a. s., Liberec
Lanex, a. s., Bolatice

Městům a obcím
Statutární město Liberec, Český Dub, Mníšek, Nová Ves u Liberce
Statutární město Jablonec nad Nisou, Harrachov, Smržovka
Česka Lípa
Frýdlant v Čechách a Mikroregion Frýdlantsko – Bulovka, Černousy, Horní 

Řasnice, Habartice, Hejnice, Heřmanice, Jindřichovice pod Smrkem, Krásný 
Les, Kunratice, Lázně Libverda, Nové Město pod Smrkem, Raspenava, 
Višňová

Spolupracujícím organizacím, firmám, institucím
APSS Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR
APOSS Liberec p. o., Domov pro osoby se zdravotním postižením
A. N. O. Asociace nestátních organizací
Centrum intervenčních a psychosociálních služeb Libereckého kraje 
Člověk v tísni, Liberec

Detoxifikační jednotky: Brno, Liberec, Plzeň-Lochotín, Apolinář Praha 
Obecně prospěšná společnost FOKUS Liberec 
Krajská hygienická stanice Liberec
Krajská nemocnice Liberec, a. s.
Krajský úřad Libereckého kraje
Laxus, z. ú.
Magistrát města Liberec
Medica Sever, s.r.o., Chrastava
Městský úřad Chrastava
Most k naději, z.s.
Naděje
Návrat, o. p. s.
Nakladatelství UMÚN, s. r. o. Liberec
NTI – consulting, s.r.o. Liberec
Občanské sdruženi „D“ Liberec
Občanské sdružení Prevent
Oblastní spolek ČČK Liberec
Policie ČR, obvodní oddělení Chrastava
Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy Liberec
Poradní a setkávací centrum – POSEC, Frýdlant
Potravinová banka Liberec, z. s.
Právní poradna A. N. O.
Prev-Centrum
PROADIS 
Probační a mediační služba ČR, Probační a mediační služba Liberec
Psychiatrické léčebny a nemocnice Červený Dvůr, Bílá Voda, Nechanice, Horní 

Beřkovice, Kosmonosy, Bohnice, Opava, Havlíčkův Brod, Jihlava, CNS Třinec
Rozkoš bez rizika, z. s.
Semiramis z. ú.
Středisko komplexní terapie Liberec

Poděkování patří



39výroční zpráva 2015

Středisko výchovné péče ČÁP, Liberec
Tiskárna Irbis Liberec
Výchovný ústav, Dětský domov se školou, Střední škola, Základní škola 

a školní jídelna, Chrastava
WHITE LIGHT I.
ZO ČSOP Armillaria Liberec

Lidem, kteří nás učí, inspirují, podporují, spolupracují s námi,
pečují o naše klienty
Bc. Zlata Adamcová, vedoucí oddělení zaměstnanosti, Úřad práce 

ČR – kontaktní pracoviště Liberec
Olga Bártová, sociální pracovnice, Psychiatrická léčebna Červený Dvůr 
Petra Alžběta Baslová, dluhová poradkyně klientů
MUDr. Markéta Bělková, zubní lékařka, Mníšek u Liberce
MUDr. Phuong Anh Blažková, praktická lékařka, Mníšek u Liberce
Martina Bohatová, oddělení hmotné nouze v Chrastavě, Úřad práce 

ČR – kontaktní pracoviště Liberec
Mgr. Ivo Brát, spoluzakladatel komunity a vedoucí Centra intervenčních 

a psychosociálních služeb Libereckého kraje 
PhDr. Jiří Broža, supervizor týmu
PhDr. David Cichák, vedoucí manželské poradny Liberec
Bc. Jaroslav Cvrček, vedoucí odd. sociálních služeb, Magistrát města 

Jablonec nad Nisou 
Jana Čapková, sociální pracovnice, Psychiatrická léčebna Bohnice
MUDr. Ilona Černíková, gynekologická ordinace Chrastava
Kamila Drobná, zdravotní sestra, Mníšek u Liberce
MUDr. Jiří Dvořáček, ředitel a primář Psychiatrické léčebny Červený Dvůr
Renata Hajnová, starostka obce Nová Ves
Petr Hampacher, ředitel Maják, o. p. s.
Ing. Milena Havrdová, oblastní ředitelka Naděje v Liberci a Jablonci nad Nisou
Bohumila Hodná, zdravotně-sociální pracovnice, Krajská nemocnice 

Liberec, a. s.
Mg. Jitka Horáčková, notářka Mladá Boleslav

Mgr. Pavel Kalous, vedoucí odboru školství a sociálních věcí města Liberec
Mgr. Jan Knop, supervizor týmu 
Jiří Kodýtek, Potravinová banka Liberec, z. s.
Andrea Kodýtková, sociální pracovnice, Psychiatrická nemocnice Bohnice
MUDr. Veronika Kotková, primářka oddělení K20, Psychiatrická léčebna 

Kosmonosy
PhDr. et Mgr. Dagmar Krutilová, ředitelka P-centra Olomouc
PhDr. Mgr. Ivan Langr, náměstek primátora pro školství, kulturu, sociální věci 

a cestovní ruch města Liberec
Bc. Kateřina Marcinková, koordinátorka komunitního plánování města Liberec
MUDr. Ludmila Nedvědová, odborná lékařka, Jaterní poradna Liberec
MUDr. Libor Němec, praktický lékař, Mníšek u Liberce
Michal Němec, výkonný ředitel Prevent
MUDr. Tomáš Neumann, zástupce primáře odd. psychiatrie, Krajská 

nemocnice Liberec, a. s.
Mgr. Pavel Plaček, DiS., ředitel organizace Laxus, z. ú. a Semiramis z. ú.
Mgr. Ondřej Počarovský, ředitel Prev-Centrum
Robert Prade, ředitel Návrat, o. p. s.
MUDr. Jana Prattingerová, Krajská hygienická stanice Liberec 
Mgr. Ivana Radimecká, ředitelka WHITE LIGHT I.
PhDr. Josef Radimecký, Ph.D., MSc., odborný ředitel WHITE LIGHT I.
Ladislav Rainiš, tiskrárna IRBIS, grafik 
Kateřina Richterová, fotografka
PaedDr. Martina Richterová-Těmínová, ředitelka SANANIM, z. ú.
Mgr. Alexandra Roubalová, vedoucí programu Prev-Centrum
Ing. Jitka Sochová, krajská protidrogová koordinátorka, Krajský úřad 

Libereckého kraje
Mgr. Jolana Strnadová, vrchní sestra, psychiatrie Krajské nemocnice 

Liberec, a. s.
Šárka Svačinová, DiS., koordinátorka kurzů, občanské sdružení „D“ Liberec
Jiří Šebek, pronajímatel prostor Centra ambulantních služeb ADVAITA
Ing. Martin Šilar, kouč, NTI - consulting, s.r.o. Liberec 
PhDr. Milan Štěpanovič, psycholog, Liberec



výroční zpráva 201540

Mgr. Alena Švejdová, vedoucí odboru kanceláře MÚ Frýdlant, manažerka 
prevence kriminality

MUDr. Kateřina Taušová, psychiatrická ambulance Liberec
Mgr. Alena Tesarčíková, sociální pracovnice, Probační a mediační služba 

Liberec
MUDr. Jaroslav Tržický, psychiatrická ambulance Liberec
Josef Vlček, dobrovolník
Mgr. Jindřich Vobořil, PgDip., národní protidrogový koordinátor a výkonný 

místopředseda Rady vlády pro koordinaci protidrogové politiky





ADVAITA, z. ú., 
Sídlo organizace: Rumunská 14/6, 460 01 Liberec IV Perštýn

IČ: 65 63 55 91
Bankovní spojení: KB Liberec, č. ú.: 19-896 948 02 27/0100
Email: info@advaitaliberec.cz
Web: www.advaitaliberec.cz
Facebook: www.facebook.com/advaitaliberec
Twitter: www.twitter.com/advaitaliberec

Terapeutická komunita ADVAITA 
Adresa: Nová Ves 55, 463 31 Nová Ves
Vedoucí zařízení: Bc. Pavlína Iblová 
Telefon: +420 485 146  988, +420  723  678 109
E-mail: komunita@advaitaliberec.cz
Web: www.advaitaliberec.cz

Centrum ambulantních služeb ADVAITA  
Adresa: Rumunská 14/6, 460 01 Liberec
Vedoucí zařízení: Mgr. Eva Kopecká
Telefon: +420 482 750 607, +420 603 829 730
E-mail: cas@advaitaliberec
Web: www.advaitaliberec.cz


